
 
Pubblicato sul portale Profilo del Committente in data: 22.03.2023  

https://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara 
 

S.U.A. P/C DEL COMUNE DI PORTO SANT’ELPIDIO 
 

 
 
  
   
 
  OGGETTO: 
 
 
 

 

 
PROCEDURA APERTA DI 

RILEVANZA COMUNITARIA 
art. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del Codice (D.Lgs. 50/16) 

 
APPALTO TRIENNALE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
EDUCATIVA TERRITORIALE DEI COMUNI DELL’AMBITO 
SOCIALE XX DI N° 4 CENTRI DI AGGREGAZIONE GIOVANILE 
(Wonder e Cascinare, ubicati nel Comune di Sant’Elpidio a Mare - Tela 
del Ragno e Cretarola, ubicati nel Comune di Porto Sant’Elpidio) E DI 
PROGETTI RELATIVI ALL’AVVISO PUBBLICO 1/2022 – NEXT 
GENERATION EU – PROPOSTE DI INTERVENTO PER 
L’INCLUSIONE DI SOGGETTI FRAGILI E VULNERABILI  

 
CUP: B54H22000200007 - B54H22000210007 

CIG: 9428300F47 
 

 
 

RELAZIONE UNICA 
(Art. 99 del D.Lgs. 50/2016) 

 
Stazione Appaltante: Provincia di Fermo, V.le Trento, 113 – 63900 Fermo – C.F. 90038780442 
– NUTS: ITI35. tel. (+39) 0734.2321 - pec. provincia.fermo@emarche.it  Indirizzo del profilo del 
committente : https://www.provincia.fermo.it/sua  

 

Ente Committente: Comune di Porto Sant’Elpidio, Via Umberto I°, 485, cap 63821 – Porto 
Sant’Elpidio (FM), Tel. 0734 9081 – Fax 0734 908286, pagina web: http://www.elpinet.it    

 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott. ssa Caterina Olivieri, Istruttore Direttivo presso il 
Settore Servizi Sociali del Comune di Porto Sant’Elpidio (FM), Tel. 0734 908306 – E.mail: 
caterina.olivieri@elpinet.it - PEC: psesociali@pec.elpinet.it      

 
Determina a contrattare: n. 662 del 28.09.2022 del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e alla 
Comunità del Comune di Porto Sant’Elpidio (FM). 

 
Tipo di procedura: Procedura aperta ai sensi dell’art. 2 art. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del 
Codice (D.Lgs. 50/16). 

 
 
 
 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
PEC : provincia.fermo@emarche.it    

Largo Don Gaspare Morello n. 2/4 – 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 

 



 
Descrizione dell'appalto: gestione in appalto del Servizio di Educativa Territoriale e di n° 4 Centri di 
aggregazione giovanile e di n° 2 progetti relativi all’ Avviso pubblico 1/2022 PNRR - Next generation Eu 
- Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili nei comuni dell'Ambito 
Sociale XX: 

Descrizione servizi/beni  CPV  Tipo di prestazione Importo 

Servizio di istruzione prescolastica 80110000-8 Principale €. 1.999.113,39 

Importo totale soggetto a ribasso €. 1.994.613,39 

Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso (indicare € 0,00 in caso di 
assenza di rischi) 

€. 4.500,00 

Importo complessivo a base di gara €. 1.999.113,39 

 
Il valore stimato dell’appalto ex art. 35 del D.Lgs. 50/16 è di €. 3.998.226,78, comprensivi degli 
oneri per la sicurezza per €. 9.000,00, oltre Iva di legge, di cui: 
 per appalto principale (01.01.2023 – 31.12.2025): € 1.999.113,39 comprensivi di €. 

4.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
 per eventuale rinnovo (01.01.2026 – 31.12.2028): € 1.999.113,39 comprensivi di €. 

4.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 
Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice l’importo posto a base di gara comprende i costi della 
manodopera stimati in € 1.902.525,01 per l’appalto principale. Per determinare tali costi, è stato 
fatto riferimento alle tariffe orarie prevista dal C.C.N.L. Cooperative Sociali (settembre 2020) 
come articolato nell’allegato n. 1 del CSA. 
L’appalto è finanziato con fondi di bilancio dell’Amministrazione Comunale e in parte con risorse 
afferenti al Piano nazionale di ripresa e resilienza 2021 - Avviso pubblico 1/2022 PNRR - Next 
generation Eu - Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili di cui 
l’Ambito Sociale risulta destinatario, in particolare per i seguenti progetti: 

o Investimento 1.1 Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione 
degli anziani non autosufficienti Sub-investimento - Linea di attività - 1.1.1. Sostegno alle 
capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini 
o Investimento 1.2: Percorsi di autonomia per persone con disabilità Sub-investimento - Linea 
di attività Progetto individualizzato - Abitazione – Lavoro. 

 
Luogo di esecuzione codice NUTS: ITI35. Luogo principale di esecuzione: Comune di Porto 
Sant’Elpidio (FM). 
 
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata, ai sensi degli artt. 
36, comma 9-bis e 95, comma 3, del D.Lgs. 50/016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica - Max punti 80; Offerta Economica - Max punti 
20. 

 
Data di indizione della gara: 10.10.2022 – Data scadenza presentazione offerte: 31.10.2022  
Prima seduta pubblica di gara: 02.11.2022, ore 09.00.  

 
Per la presentazione delle offerte, è stata usata come mezzo di comunicazione elettronico la 
piattaforma elettronica. 

 
Responsabile del Procedimento di Selezione (RPS): Dott. Lucia Marinangeli. 
 
Commissione deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche: 



 Dott. Marco Speranzini – Istruttore Direttivo III Settore – Servizi sociali, culturali, sport e SUAP 
del Comune di Porto Sant’Elpidio, in qualità di presidente; 

 Dott.ssa Lorella Paniccià – Responsabile dell’Area III - Servizi per la Persona del Comune di 
Sant’Elpidio a Mare, referente per l’ATS XX per il Comune di Sant’Elpidio a Mare, in qualità di 
membro esperto; 

 Dott.ssa Roberta Camilletti – Istruttore referente per l’ATS XX in servizio presso l’Area 
Rapporti con i Cittadini del comune di Monte Urano, in qualità di membro esperto). 
 

Presenza di conflitto d'interesse e misure successivamente indicate: Nessuno 
 
Numero offerte ricevute: 2 (due), di cui n. 2 (due) offerte ricevute da operatori economici 
costituiti da micro, piccole e medie imprese. Numero offerte ricevute da altro stato membro o da 
un paese terzo: n. 0 (zero). Numero offerte ricevute per via elettronica: n. 2 (due). 

 
Calendario sedute di gara: Seduta pubblica della RPS 02 e 09.11.2023: apertura dei 2 (due) plichi 
telematici pervenuti iniziando dalle buste telematiche contenenti la documentazione 
amministrativa. 
Sedute riservate di valutazione delle offerte tecniche ed economiche. 
Seduta pubblica della RPS/ff 13.02.2023 di proposta di aggiudicazione. 
 
Esclusione: nessuna. 
 
Verifica della congruità dell'offerta (art. 97, commi 1 e 5, del D. Lgs. n.50/2016) rilasciata dal 
RUP con comunicazione acquisita al protocollo di questa SUA con n. 2211 del 09.02.2023. 

 
Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione definitiva: n. 67 R.S. I – Affari Generali - Contratti-
SUA - Risorse Umane - (Reg. Gen. 119) del 14.02.2023 della Provincia di Fermo; 
 
Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione efficace: n. 123 R.S. I – Affari Generali - Contratti-
SUA - Risorse Umane - (Reg. Gen. 234) del 22.03.2023 della Provincia di Fermo; 
 
Impresa aggiudicataria: RTI costituendo tra la Coop. Soc. “Nuova Ricerca Agenzia Res” Onlus” 
(mandataria), con sede legale in Via Prosperi n. 26 - 63900 Fermo (FM), - C.F. n. 00358530434 e 
Partita I.V.A. n. 01316910445 e la Coop. Soc. “COOSS MARCHE” p.a. Onlus (mandante), con 
sede legale in via Saffi n. 4 - 60121 Ancona (AN) - C.F. e Partita I.V.A. n. 00459560421, la cui 
offerta è risultata la più vantaggiosa con il punteggio di 95,90/100. 

 
Importo di aggiudicazione: offerta prezzo pari ad €. 1.884.909,65 al netto dell’IVA e degli oneri 
di sicurezza pari ad €. 4.500,00, per un importo contrattuale pari a complessivi €. 1.889.409,65. 

 
Si omettono le informazioni di cui al comma 1, lettere b), c), e), f) e g) perché i casi ivi contemplati 
non ricorrono nella presente procedura. 

 
 
Fermo, li 22.03.2023 

 
 

LA DIRIGENTE DEL I SETTORE  
AA.GG. – Contratti SUA 
(f.to Dott. Lucia Marinangeli) 


